ESTUDOS PRELIMINARES

ESTUDOS PRELIMINARES

A equipe de planejamento da contratação apresenta, nos termos do art. 8º, § 4º, da Resolução TJMMG n.º
182/2017, o relatório referente aos Estudos Preliminares:

I - Elementos necessários para a definição, caracterização, quantificação e especificação do objeto ou
serviço a ser adquirido:

O presente processo visa à aquisição de material permanente Refrigerador/Frigobar, para compor a sala da
presidência, no quinto andar, do Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais.

ÍTEM QUANTIDADE CATMA UNIDADE
DESCRIÇÃO
DETALHADA DO
MATERIAL

1 01 666122 1,00 Unidade

FRIGOBAR -
VOLUME
REFRIGERACAO:
CAPACIDADE
MÍNIMA DE 121
LITROS; TENSAO:
127 VOLTS;
FRIGOBAR COM
PORTA
REVERSIVEL,
PRATELEIRAS
DESLIZANTES E
REMOVIVEIS, NA
COR PRETA.
ETIQUETA ENCE A
OU EFICIENCIA
ENERGETICA
SIMILAR.

Referência: MIDEA,
PHILCO OU
SIMILAR.

II - Relação entre a demanda e quantidade a ser adquirida:

Há necessidade de apenas uma unidade do objeto que atenderá a sala da Presidência do Tribunal de Justiça

Estudos Preliminares 0231017         SEI 22.0.000000452-2 / pg. 1

Militar de Minas Gerais.

III - Demonstração da viabilidade ou não do parcelamento do objeto da licitação:

Não é viável o parcelamento do objeto da licitação uma vez que a compra é de apenas uma unidade e pode
ser fornecido por um único fornecedor.

IV - Indicação do prazo de garantia dos bens e/ou da prestação de serviços contratados:

O prazo de garantia do fornecedor é de no mínimo 12 (doze) meses a partir da entrega do objeto.

V - Pesquisa de mercado, identificando os possíveis fornecedores e as soluções disponíveis que possam
satisfazer a necessidade explicitada:

- FRIGELAR - www.frigelar.com.br (51) 99802-8999

- MIDEA – www.mideastores.com.br 0800 677 2777

- MAGAZINE LUIZA - www.magazineluiza.com.br 0800 773 3838

- CASA BAHIA – www.casasbahia.com.br 4003-2773

VI - Estimativa preliminar de custos:

O valor estimado para aquisição do item é de R$1.300,00 (um mil e trezentos reais).

VII - Contratações similares realizadas por outros órgãos da Administração Pública:

Pregão Eletrônico nº 1401408000006/2019 - Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

Pregão Eletrônico nº 144100300025/2020 – Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais

Pregão Eletrônico nº 1320044000026/2020 – Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Minas Gerais

VIII - Análise de viabilidade da contratação:

Entende-se que a presente aquisição é viável, uma vez que, atenderá a necessidade de acondicionamento e
conservação de alimentos pela autoridade em seu gabinete.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por CINTIA ASSIS DA SILVA , 3º Sgt PM, em 05/05/2022, às
16:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o
código verificador 0231017 e o código CRC 7FDE435C.

22.0.000000452-2 0231017v2
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro de Lourdes
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG

Estudos Preliminares 0231017         SEI 22.0.000000452-2 / pg. 2

http://www.frigelar.com.br
http://www.mideastores.com.br
http://www.magazineluiza.com.br
http://www.casasbahia.com.br

	Estudos Preliminares 0231017